
Sestava vytvořena 6.12.2022 v 14:21 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/03. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 13.12.2022

41. Převod nájemného za nemovitý majetek, snížení
neinvestičního příspěvku Hvězdárny a planetária Brno,

příspěvkové organizace, na odpisy a snížení nařízeného odvodu do
rozpočtu města - návrh rozpočtového opatření

Anotace
Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace požádala zřizovatele o snížení neinvestičního
příspěvku zřizovatele a snížení odvodu z fondu investic Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové
organizace, ve výši 2 000 tis. Kč do rozpočtu města. Rozpočtovým opatřením se převádí nájemné, které
bylo vybráno zřizovatelem za pronájem objektů na Kraví hoře (likusáky).

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - snížení neinvestičního příspěvku a snížení nařízeného odvodu z fondu
investic Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace, v roce 2022 ve výši 2
000 tis. Kč, 
- zvýšení neinvestičního příspěvku Hvězdárně a planetáriu Brno, příspěvkové
organizaci, o částku 1 607 tis. Kč z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí
v roce 2022
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ..... tohoto zápisu,  z důvodu
snížení neinvestičního příspěvku a snížení nařízeného odvodu z fondu investic
Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace a převodu nájemného.

Stanoviska

Materiál byl předložen RMB na schůzi konanou dne 7. 12. 2022. Stanovisko bude sděleno.
Materiál byl předložen Finančnímu výboru konanému dne 7. 12. 2022. Stanovisko bude sděleno.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Strana 1 / 6



  

  

  

   

Sestava vytvořena 6.12.2022 v 14:21 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Spolupodepisovatel

Strana 2 / 6



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 4
Příloha (20221130095213267.pdf) 5 - 5
Příloha k usnesení (nájem a snížení odvodů HaP.pdf) 6 - 6

Strana 3 / 6



Důvodová zpráva 

Hvězdárna a planetárium Brno, příspěvková organizace (dále jen „Hvězdárna“), požádala 
statutární město Brno jako svého zřizovatele prostřednictvím Odboru strategického rozvoje a 
spolupráce Magistrátu města Brna, který je jejím odvětvovým útvarem, o snížení neinvestičního 
příspěvku zřizovatele a snížení odvodu z fondu investic Hvězdárny a planetária Brno, 
příspěvkové organizace, ve výši 2 000 tis. Kč do rozpočtu města.

Tato žádost byla odůvodněna provedením kontroly výše odpisů Hvězdárny za rok 2022, kdy 
tato organizace odhaduje položku odpisy ve výši 15 055 tis. Kč. Odpisy byly sníženy o 455 tis. 
Kč z důvodu přehodnocení a prodloužení doby použitelnosti evidovaného majetku a také 
časového posunutí realizace investiční akce „Expozice v sále exploratoria“ ve výši 8 500 tis. 
Kč z roku 2022 na rok 2023, která by se výrazně promítla do výše odpisů v roce 2022.

Dodatkem č. 6 ke Zřizovací listině Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové organizace, 
schváleným na Z8/27. zasedání Zastupitelstva města Brna konaném dne 25. 5. 2021 svěřilo k 
hospodaření statutární město Brno Hvězdárně několik nemovitých věcí – pozemek p. č. 694, 
zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt občanské vybavenosti bez čísla popisného 
nebo evidenčního; p. č. 695, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt občanské 
vybavenosti bez čísla popisného nebo evidenčního; p. č. 696, zastavěná plocha a nádvoří, jehož 
součástí je objekt občanské vybavenosti bez čísla popisného nebo evidenčního; p. č. 697, 
zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt občanské vybavenosti bez čísla popisného 
nebo evidenčního; p. č. 698, zastavěná plocha a nádvoří, jehož součástí je objekt občanské 
vybavenosti bez čísla popisného nebo evidenčního, vše v k.ú. Veveří.

Správu dlouhodobých nájemních smluv má ve své gesci Odbor strategického rozvoje a 
spolupráce Magistrátu města Brna, jakožto odvětvový útvar příspěvkové organizace. Správa 
spočívá mimo jiné ve výběru nájemného a plateb za energie a služby od jednotlivých nájemců, 
kteří užívají nebytové prostory na výše uvedených pozemcích svěřených Hvězdárně. V období 
od 1. 1. 2022 bylo od jednotlivých nájemců na základě nájemních smluv zasláno na účet MMB 
1 607 tisíc Kč, které budou na základě rozpočtového opatření převedeny Hvězdárně, které jsou 
tyto nemovitosti svěřeny.

Materiál byl předložen RMB na schůzi konanou dne 7. 12. 2022. Stanovisko bude sděleno.
Materiál byl předložen Finančnímu výboru konanému dne 7. 12. 2022. Stanovisko bude 
sděleno. Materiál nepodléhá projednání v komisích RMB.

Strana 4 / 6



Magistrát města Brna 

Odbor strategického rozvoje a spolupráce 

Husova 12 

601 67 BRNO 

Věc: © Žádost o snížení příspěvku na provoz na rok 2022 na odvod z fondu investic 

dle 8 28 zákona 250/2000 Sb. 

Pro provedení kontroly výše odpisů majetku Hvězdárny a planetária Brno, příspěvkové 

organizace za rok 2022, Žádáme o změnu výše povinného odvodu z fondu investic dle 

ust. 8 28 zákona 250/2000 Sb. na rok 2022. 

V roce 2022 odhadujeme položku odpisy ve výši 15 055 tisíc Kč, odpisy byly sníženy o 

445 tisíc Kč z důvodu přehodnocení a prodloužení doby použitelnosti evidovaného 

majetku. Také došlo k časovému posunutí realizace investiční akce „Expozice v sále 

exploratoria“ ve výši 8 500 tis. Kč z roku 2022 na rok 2023, která by se výrazně promítla 

do výše odpisů v roce 2022. 

Vzhledem k aktuální situaci a k očekávaným výsledkům hospodaření naší organizace 

v roce 2022, žádáme o snížení příspěvku na provoz na rok 2022 o odvod z fondu 

investic dle 8 28 zákona 250/2000 Sb. o 2 000 tis. Kč. 

Děkuji za kladné vyřízení. 

  

V Brně dne VLAK čj. do LoL OE 1 PE A 

Hvězdárna Hvězdáma 
a planetárium Brno a planetárium 

Kraví hora 2, 616 00 Brno Brno

Strana 5 / 6



v tis. Kč

Příjmy -  snížení                                                                                                                            
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 28.11.2022 rozpočtu + - po  změně

1500 3319 2132 9127 Příjem z pronájmu ostatních nemovitých věcí a jejich částí 1 607 1 607

1500 3319 2122 9127
Příjem z odvodů příspěvkových organizací - Hvězdárna a 
planetárium Brno, p. o. 6 000 -2 000 4 000

Běžné výdaje - snížení
ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 

k 28.11.2022 rozpočtu + - po  změně

1500 3319 5331 9127
Neinvestiční příspěvky zřízeným příspěvkovým organizacím - 
Hvězdárna a planetárium Brno, p.o. 30 410 -393 30 017

Rozpočtové opatření 

Strana 6 / 6


